
Sátoraljaújhely, 19í2. Október 5. 80 (5196.) Negyvenharmadik évfolyam-
Ér

iái,

inéi kő zu
gnak 1912. 
in Ármin 
alfs társai 

leje Czoref 
■ke és jár. 
jégrehajtás 

koronára 
J|/9—1912. 
lén azokra 
elése ere
sgot nyer
eségében
Mül 1912. 

3 órá-
lefoglalt 

>ok a lég
iit, szükség 
Imi.
fverezendS 
tövetelését 
iák, hogy 
ibban esz- 
ki jegyzi- 
Ijelentései- 
ikiildöttnél 
|ni el ne

lénynek a 
bét követő

(bér 18-án,

>n.
Iiküldött.

jhirlap- 
tó a

fillér

■

Segjelen hetenkint kétszer
szerdán és szombaton este. 

Szerkesztőség és kiadóhivatal:
litoraljaujhely, Főtér 9 isim.

Telefon: 42. szám.

Kéziratokat nem adunk viasza, 

yilttórben minden garmond sor 40 fill.

Zemplén
POLITIKAI HÍRLAP.

Előfizetési ára:
iigész évre 10 korona, félévre 6 ke* 

negyedévre 2.60 korona, 
ügyes szám ára 10 fillér.

Hirdetési díj:
Hivatalos hirdetéseknél minden szó után 
9 ML Petit betűknél Q^yobb. avagy 

iszbetükkel, vagy kerettel ellátott htt- 
detések térmérték Merint egy négyszög 
centim, után 8 Üli. - Állandó hirdeté 

seknél árkedvezmény.

Békeörsön a 
monarchia.

— október 5.

Odalenn a Balkánon, Európa 
tűzfészkében forrnak, kavarognak 
a szenvedélyek, vad harci láz 
fogta el a népeket, féktelen in
dulatok, vérszomjas bosszuvá- 
ayak kitörése fenyeget Mit lehet 
azt tudni, hogy ott, ahol mindig 
kiszámíthatatlan módon tobzódnak 
a szertelenségek, mikor dördül
nek el az ágyuk és mikor kez
dődik a mészárlás, hacsak sikerre 
nem vezet a diplomaták csilla
pító akciója, amelyben elől jár 
Ausztria-Magyarország ?

Égy újabb alkalom van most 
innak a felismerésére, hogy a 
Balkánnal szomszédos monar
chiánknak, micsoda nagy és neve
zetes szerep jutott abban az irány- 
ban, hogy féken tartsa a kis dél 
szláv nemzetek háborgását és a 
statusquo megóvásával megóvja 
i békét is.

Csaknem minden trónbeszé
dében, amely külügyi vonatko
zású, erőteljesen szokta hangoz
tatni királyunk abbeli törekvését, 
hogy szövetséges társaival egye
temben fenntartsa a békét. Két
ségtelen is, hogy a hármas szö
vetség e tekintetben megbecsül

hetetlen értékkel bir és hogy Eu
rópa a három szövetkezett feje
delem őszinte békeszeretetének 
köszönheti azt a most már több 
évtizedes áldott nyugalmat, mely 
mindenfelé lehetővé tette az in 
tenziv fejlődést.

Az adott helyzetben geográ
fiái okokból, mivelhogy monar
chiánk a Balkánnal közvetlenül 
határos, Ausztria-Magyarország 
játsza most legelső sorban a béke- 
őrs szerepét és legelső sorban 
nekünk jut az a feladat, hogy 
presztízsünk teljes latbavetésével 
megakadályozzuk a háború tény 
leges kitörését.

Óhajtva hisszük és reméljük, 
hogy ebbeli törekvéseinkben tá
mogatatván nemcsak szövetsé
geseinktől, de mint a tünetek 
mutatják, még Oroszországtól is 
sikerülni fog a pacifikatórius 
munka, melyben Berchtold gróf 
közös külügyminiszter jár elől.

Merőben fölösleges volna an 
nak a fejtegetése, hogy ily viszo
nyok között megbecsülhetetlen ér
tékű minden presztízs-szaporulat, 
mely monarchiánk javára esik. 
És itt lehetetlen a magyar ellen 
zékhez nem fordulnunk, arra utal 
ván, hogy az a presztízs csak úgy 
lehet teljes és tökéletes, ha meg
szűnik az a belső háborgás, me
lyet lelkiismeretlen könnyelmű
séggel szítanak most már hosszú

idő óta a magyar ellenzéki pár
tok, s amely bizonyára legke- 
vésbbé sem alkalmas arra, hogy 
Ausztria-Magyarország tekintélyét 
kifelé növelje.

Akiben lelkiismeret van és aki 
elkerültnek kívánja látni azt a 
sötét veszedelmet, mely kelet fe

jtől ijesztően fenyeget, annak min
den erejéből ahhoz kell most hoz
zájárulnia, hogy Ausztria-Magyar
ország az egységes erejű, impo
zánsan konszolidált nagyhatalom 
súlyával léphessen fel, mert csak 
ez fojthatja el a vészt, mely egész 
Európa nyugalmát fenyegeti és 
amely a mai nehéz közgazdasági 
viszonyok között még akkor is 
katasztrófáid hatással járhatna 
hazánkra nézve, ha maga Auszt
ria-Magyarország meg is kimél- 
tetnék attól, hogy háborús bonyo
dalmakba keveredjék.

Itt most hallgasson el a párt- 
szenvedély, legyen úrrá az ellen
zék maga fölött és szűnjék meg 
a dacoskodásszülte belső villon
gás ! Mert rettenetes nagy fele
lősséget vállal, aki a monarchia 
presztízsének e percben ártani 
törekszik.

Vállal-e az ellenzék ilyen fele
lősséget?

— október 5.

Ellenzéki kesergők. Az ellenzék 
berkeiben mostanában mély lehan-

goltság uralkodik, ami könnyen meg 
érthető is, hiszen napról-napra kény
telenek látni, hogy számításaik min
den téren csődöt mondanak. Az or
szágot megmozditaniok nem sikerült, 
a nagy és egységes munkapártban a 
legcsekélyebb széthúzás sem mutat
kozik s azok a kísérletek, melyekkel 
a kormány helyzetét a kisebbségiek 
lehetetlenné akarták tenni, egymás
után csődöt mondtak. így nem csoda, 
ha az ellenzéki sajtóban mindenütt a 
bánatos kuruc-kesergők hangzanak 
fel. E részben érdekes például meg
figyelni a mi speciális, helyi ellen
zéki sajtónkat, amelyben különben is 
régóta, — ama emlékezetes s ugy- 
látszik, feledhetetlen választási bu
kás óta, — divatos ez a kesergő bang. 
Ennek a mi helyi ellenzékünknek 
még keservesebben fájnak az utóbbi 
hetek csalódásai, mert ezek talán 
még a kormánybukásnál is epectób- 
ben vártak, lestek bizonyos helyi vál
tozásokra, melyek ama feledhetetlen 
bukás óta annyira a szivükön nyu- 
gosznak. Sőt, — közmulatságra, — 
hétről-hétre a legbizonyosabban meg 
is jósolták, hogy most már ezek a 
változások csakugyan, visszavonha
tatlanul, okvetlenül be fognak követ
kezni, — ami azonban újra és újra 
csak jámbor óhaj maradt. E jámbor 
óhajtás valóra válását, vagy legalább 
is megvalósulásának valószínűségét 
az utóbbi időben különösen azzal 
iparkodtak, — önmaguk megnyugta-

i ZEMPLÉN TÁRCÁJA.

Szeréna férjhez megy.
Irta: Főnyi Ilonka.

Szeréna az ablak mellett állt, s 
a kertbe nézett. Alkonyodott. Azt 
nézte: mint borult rá lassankint a 
szürkeség a kavicsos útra, a nagy 
fenyőcsoportra, meg a vadszőlővel be
futtatott kis lugasra. S arra gondolt, 
hogy megint elmúlt egy nap. Tegnap 
ilyenkor ugyanezen a helyen állt, 
ugyanúgy mint most; és mégis mi
lyen óriási különbség van a tegnap 
meg a ma között. Huszonnégy óra 
alatt mennyi minden is történhetik 
Éppen arra gondolt tegnap, mi min
den lesz addig, mig ismét eljön az 
alkony?... , ,

Mintha csak megsejtette, meg - 
rezte volna a nagy fordulópontot 
amelyhez az életében jutott. Félt attoi 
ami még nem is volt, de ami el log 
jönni. Biztosan tudta. Beieneveltók 
még gyermekkorában. Várt erre már 
egy pár éve. Félve, rettegve; de tudta , 
hogy előbb-utóbb, de mégis csa
fog jönni. . .

És ma reggel végre el is jöt 
Az édes apja, a szigorú arcú, ha 

rozott, komoly ember hozta a mri -

férjhez fog menni. Nem szabad to
vább várnia. Elmúlt húsz éves, elég 
ideig várt. Jó parthie jön: a dúsgaz
dag Steiner fiú. Gyáros. Előkelő famí
lia Egyetlen gyerek 1 Hogy egy ki
csit hajlotthátu s szeplős az arca, nem 
olyan nagy baj. Egyáltalán az nem 
is hiba. A külső különben sem hatá
roz. Jó ember s tetszik neki Szeréna 
Eddig ugyan még csak a fényképét 
látta, de az nagyon tetszik. Egy hét 
múlva eljön, akkor megismeri, be
gyen hozzá kedves. Igyekezzék meg
barátkozni vele, mert az eljegyzés is 
meglesz nemsokára.

Körülbelül ezeket mondta az édes 
apja. Szeretett volna közbeszólni, de 
az apja nem engedte. Ellenkezni ta
lán kérdezni is akart, de visszariasz
totta a hideg, komoly, határozott hang, 
Az ellenkezést nem tűrő, szigorú arc, 
Nem mert szólni. Szeréna ismerte az 
apját, tudta, hogy amit 6 akar, az 
meg is lesz; olyan bizonyosan mint 
a meghalás.

És Szeréna egyszerre nagyon vi
gasztalannak, sötétnek látott maga 
körül mindent. Igazságtalannak, ha
zugnak az életet; kegyetlennek, zsar
noknak a sorsot, hogy egyszerre csak 
az útjába hoz egy idegen embert, akit 
sohasem látott, akihez nem is von
zódik akit nem is ismer és mégis a 
riAria lesz. Egy embert, aki nem is 
szereti, csak mert fiatal, szép és gaz

dag; hát akarja. Nem a szivével vá
gyik utána, nem a lelke keresi a pár
ját, — csak feleséget akar — szere
lem, álom, ábránd, vágy nélkül. ..

Jön messziről egy ember, akit 
sohasem látott és az első találkozás
kor azt mondja neki: add nekem a 
szép, puha, fehér kezedet, mert akar
lak téged 1 Te leszel a párom, mert 
fiatal vagy és tetszel nekem. Nem a 
lelkét keresi, a hófehér, tiszta, ártat
lan lelkét, a szép, tartalmas lelkét ; 
nem a szivét akarja, csak a gyönyörű, 
ragyogó fiatalságát. . . .

Gazdag vagyok hát akarhatok, — 
sok a pénzem, hát vásárolhatok.. • 

Igazságtalanság 1 . . .
Szeréna sírni szeretett volna, mint 

gyermekkorában, ha véletlenül az ál
mából főlébresztettók. Akkor is siratta 
az álmát; a hattyúk által húzott ara
nyos fogatot — most többet veszített 
a hitét az egyetlen álmát az édes, 
bűvös álmot: a szerelemről, boldog
ságról ...

Olyan ragyogó, varázsos, szép 
álom volt. ..

A kiről szőtte, szövögette, nem 
is tudott róla. Aki a hőse volt: tán 
nem is sejtette. Talán álmodni sem 
merte volna a szegény kis nevelő, 
hogy a ragyogó, szép, gazdag leány
róla ábrándozik...

Vagy tán megérezte, tán viszo
nozta is, talán a lelke legelrejtettebb

zugában élt is ez az érzelem. Titok
ban dobbant is a szive a szép, karcsú 
leányért, el-elborult a homloka a re
ménytelen szerelem miatt. . .

Szeréna most az ablaknál, az al
konyati csöndben rágondolt és egy
szerre megdobbant a szive . .. Kíno
san, fájón, mint soha eddig. Féltőn, 
hogy el fogja veszíteni; nem lehet 
az övé. Eddig sohasem gondolt erre. 
És most szinte beteggé tette a gon
dolat, hogy le kell mondania róla. 
Hogy el keli felednie. Eltemetni még 
az emlékét is. .. .

A csöndes, alkonyati órák emlé
két .. . Amikor a kis lugas előtt vé
letlenül összetalálkoztak. Minden nap 
Az öcscse futkosott a kertben, ők meg 
egymás mellett álltak. Sokszor nem 
is szóltak. Ha meg beszéltek is, csak 
olyan közömbös dolgokról. A kis fiú 
csinyjeiről, meg egy-egy szenzációs 
hírről, amit az újságban olvastak. 
Néha másról is; egypárszor beszólt a 
fiú az otthonáról, a fehérre meszelt 
kis falusi házról, ahol laktak ; a reze
dáról, muskátliról, amiket az édes
anyja, meg a kis húga ápoltak; a 
csipkefüggönyös, barátságos szobák
ról; a szentképekről, meg az édes
anyja imakönyvéről, amit 6 vett neki 
egy karácsony-estére. A legelső ke
resetéből. Koronánkint rakta össze, 
de hálás is volt érte az a szegény, 
kedves jó asszony. Még könnyezett
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fására is, — indokolni, hogy gróf 
Andrássy Gyula állásfoglalását igye
keztek olyannak feltüntetni, amely 
mellett Meczner Gyula főispán, 
kinek távozását ama kuruc kesergők 
nagymestere (megint csak ama feled
hetetlen bukás óta) oly hőn óhajta
ná, — állásában meg nem marad
hatna. Ezt a tételt variálják hetek 
óta rendkívüli kitartással, talán abban 
a naiv hitben, hogy addig fogják ezt 

"Andrássy grófnak mondogatni, amig 
maga is elhiszi, hogy ő valóban úgy 
gondolkozik, amint ama elbusult kuru
cok szeretnék, hogy gondolkozzék. 
Csakhogy ám nagyon is nevetséges 
épen egy olyan kiválóan éles itéletü 
gondolkodóról, mint Andrássy gróf, 
feltételezni, hogy ő ezeknek a bánatos 
kurucnótáknak forrását fel nem ismeri. 
Sokkal könnyebb észrevenni, hogy 
honnan fú a szél, mint az illetők gon
dolnák. De azért csak folytassák senki 
által komolyan nem vett szarvas 
okoskodásaikat és a százesztendős 
jövendőmondóhoz jelentőségben tel
jesen hasonlatos örökös jóslásaikat. 
Igazán nem akarjuk semmiféle polé
miával megzavarni ezt a szórakozást; 
elvégre a bánatos szív fájdalmain a 
szabadjukra engedett könnyek is so
kat segítenek.

Újhelyi bajok,
uj szempontokból.

$

gyámoltalanság minién vonalon.
ii.

(K. J.) Amit Thünnen „Die 
isolvirte Staat“-jában a közgazdasági 
fejlődés skálaszerüségére vonatkozó
lag elméletileg kifejt, bizonyos meg
szorításokkal a vidéki gazdasági köz
pontokra is alkalmazható. Egy vidéki 
város feladata ipartermékekké dolgozni 
fel vásárkörletének nyerstermékeit. 
Ez természetesen csak a gazdasági

élet kezdetleges fejlettségi fokán ve
hető betüszerinti értelemben, mert 
később az ipar már nem érheti be a 
vásárkörlet produktumaival. Idegen 
tájak, sőt idegen világrészek termé
keire, sőt gyártmányaira szorul. A 
város feladata aztán a vásárkörlettet 
összes ipartermék szükségleteivel el
látni. Ahol ez a toló, nyomó szivattyú 
jól dolgozik, ahol meg run a kellő 
kontaktusa a termékek kicserélésé
nek, ott a városi élet csakhamar fel
pezsdül, a város fejlődni, virágzani 
fog, ellenkező esetben pangás, sőt 
visszafejlődés következnek oe. Fáj
dalom, ez az utóbbi észlelhető Uj- 
helyben is, amelynek iparossága nem 
volt képes lépést tartani azokkal a 
feladatokkal, amelyeket vásárkörle
tének szükséglete támasztott. Ma úgy 
áll a dolog, hogy amig egynémely 
iparágban az egészségtelen verseny 
fojtogat, másban kevés a képzett, ki
fogástalanul dolgozó, viszonylag eléggé 
tőkeerős iparos. A vásárkörlet tehátr 
ennélfogva is szétforgácsolódik. Ez 
az oka annak, hogy a szükségletek 
igen számottevő részét a szomszédos 
kisebb városokban kénytelen a meg
rendelő beszerezni és főleg annak, 
hogy a kiadóbb ipari megrendelése
ket‘hol Miskolcz, hol Kassa iparosai 
ragadják magukhoz.

Most csak a tények, a le nem 
tagadható, sőt szembeötlő jelenségek 
megjegyzéseire szorítkozunk. A kér
dés részletezése nagyon messze ve
zetne s kizökkentene abból a sor
rendből, amelyben célunk habár csak 
vázlatosan is, kimutatni Ujhely fej
lődésének valódi akadályait.

Említettük, hogy minő végzetes 
hiba volt Ujhelynek elhanyagolnia 
termény piaci feladatkörét. .— Bután, 
összedugott kézzel várni meg, amig 
előbb az apróbb, később a nagyobb 
szivattyúk helyezkedjenek körülötte 
minden égtájon működésbe, amelyek 
a forgalom életnedvét szívták s fog
ják elszívni tőle. Mert Ujhely ter
ménypiaci pangása nagyrészben oka 
Ujhely ipari és kereskedelmi pangá
sának is. (Az utóbbiak speciális ba
jairól később egy önálló cikk kere
tében fogunk egyet-mást elmondani.)

Akik az Újhelyi érdeklő köz- 
gazdasági kérdésekkel foglalkoznak, 
nagy átlagban abba az egyoldalúságba 
tévedtek, hogy a vármegyében az 
utóbbi időben épült, vagy épülőfélben 
lévő vas- és kőutak ártottak és fog-

is, a mikor meglátta a bársonyba kö
tött csattos imakönyvet. ...

Meg a kis bugáról. Arról a szelíd, 
kedves leányról, aki olyan nagyon 
hasonlít Szerénához. Olyan fekete a 
haja, nagy, dióbarnák a szemei, még 
a hangja js úgy cseng. Úgy moso
lyog is. És hogy szereti őt 1 Milyen 
kedves, naiv leveleket irogat neki ha
zulról.

Hogy szerette ezt hallgatni Sze
réna. Ő nem mondhatott el az ő éle
téből ilyen kedves, intim dolgokat, 
mert ő náluk hiányzott a legfőbb té
nyező : a szeretet.

Qt nem az édesanyja nevelte, de 
idegen, rideg német, meg francia kis
asszonyok. Akik sokszor megdicsérték 
a szorgalmáért, de sohasem közeled
tek hozzá szeretettel.

Nélkülözött, a nagy fény, kénye
lem közepette; sokszor egy jó szóért 
oda adta volna minden kincsét, de 
senki sem törődött vele.

Ott, lenn a kertben, a kis lugas 
mellett sokszor gondolt erre; és amig 
a szomoruszemü, halvány fiút nézte, 
de sokszor megdobbant a szive; úgy 
remegett és mintha beszélt volna is:

— Lásd, ez a te igazi párod; az 
egyetlen, akivel boldog lehetnél. Aki 
szeret téged tisztán, önzetlenül, önma
gadért. Aki megért téged, a te rajongó, 
álmodozó, hófehér lelkedet. ...

Aztán meg ismét dobbant a szive; 
keserű, fzomoru igazsággal mondja :

— Nem, nem, sohasem lesz ez a 
szép, szomoruszemü, szerelmes fiú a 
te párod ! Soha sem lehet! Egy egész 
világ áll közietek, amely elválaszt 
kegyetlen, nagy erejével: a te sok 
pénzed, születésed, még az Istened is, 
meg az ő Istene, a te általad megta
gadott Jézus...

Szeréna szomorúan lehajtja a fe
jét. . . Hát el fogja felejteni. Nem gon
dol rá többet. Kerüli ha látja; még 
a kertbe sem megy. Vége a kedves 
alkonyati csöndnek, a várva-várt bol
dog óráknak. Örökre vége . . . Nem 
megy le többet. Ha belepusztul is. 
Ha a halála lesz is. Nem szabad le
mennie. El kell hogy felejtse; hisz 
férjhez fog menni.

Kívülről az öccse hangját hallja: 
— Hol vagy Szeréna ? Miért nem 

jösz le? Ha látnád, milyen szép sár
kányt csinált a nevelő ur 1 Még szeme 
is van 1 Fel fogjuk ereszteni. Jó szél 
fuj, remekül fog szállni. Csak rád vá
runk Szeréna! Hallod? Na, jöjj hát 
le, várunk. . . .

Szeréna félrehuzódik az ablaktól, 
hogy észre ne vegyék. Csak félszem
mel néz ki. Lopva. Önmagát ámítva. 
Lent a nagy fenyőcsoport mellett, az 
ablak alatt áll a kis öcscse, meg a 
nevelő; a szomoruszemü, szelíd szőke 
fiú. Várják. A kis fiú haragosan, tü
relmetlenül ; a másik meg szivdobogva, 
valami megsejtő, ijesztő félelemmel, 
reménytelen szomorú szerelemmel. . .

nak ártani Ujhely fejlődésének. Ami 
igazság vagyon ebben a felfogásban 
az részint hiábavaló, mert végered
ményében oda vezetne, hogy a vár
megye minden része rendeltessék alá 
Ujhely érdekeinek akár természetsze- 
rüek s igy jogosak azok, akár nem. 
Más szóval azokat az utakat, amelyek 
bár egyes vidékek eminens gazdasági 
és egyéb érdekeit hivatvák szolgálni, 
de Üjhelynek ártanának, hahogy 
sárba fulladnának is az érdekelt köz
ségek, nem lenne szabad kiépíttetni. 
De részben — sőt nagyrészben — a 
téves és káros partikulHsmust je
lenti. Lássuk csak a zokon vett utak 
egynómelyikét. Eléggé hangos még a 
panasz a Szerencs—kassai vonp’ra, a 
mit tévesen hegyaljai vonalnak is 
neveznek. Ezt — szerintük — a vár
megye, már amennyiben az rajta, 
vagy rajta is múlott, Ujhely hallat
lan sérelmére istápolta. Ámde tessék 
csak megkérdezni Tállya, Mád lakos
ságát — akik pedig szintén bátor
kodnak exisztálni — vájjon mit fog
nak szólani ehez .a felfogáshoz ? És 
kérdjük, miben árt az a vonal Uj
helynek ? Persze hallhatjuk a kórust: 
„Kassára tereli a Hegyalja forgalmát 1 
Nos és anélkül talán Ujhelybe tere
lődött volna ama forgalom ? Borról 
van és lehet ugyanis sző. De hiszen 
talán soha újhelyi borkereskedő nem 
vásárolt azokon a tájakon bort, amióta 
a taliánok (Tállya őslakói) a furmin
tot beplántálták. És ha vásárolni akar, 
hát nem hozza ide is el azt a bort a 
vasút? De sőt, ma inkább kezeügyébe 
esik az újhelyi kereskedőnek, sem- 
mintha előbb akár Szerencsre, akár 
Kereszturba tengelyen kellene fuva
roztatni. Vagy talán Ujhely személy- 
forgalmát csökkenti az a vasút? Az 
is csak képzelgés! Se a mádi, se a 
tállyai, sőt a golopi, rátkai ember 
se jön jószántából Ujhelybe akár van 
vasútja, akár nincsen. Azon egyszerű 
oknál fogva, mert Ujhely (kivéve a 
a törvényszéket, vármegyét, pénzügy
igazgatóságot) nem központja annak 
a vidéknek. Hogy a tállyai, mádi stb. 
polgár egyes dolgait most Kassára 
jártában vásárolhatja be, az igaz, de 
hiszen olyasmiért eddig se járta meg 
Újhelyi. Ha igy magyaráznék a vasút 
jelentőségét, akkor az ujhely—kassai 
vonal ellen kellene lázadozni. Mert 
kétségtelen, hogy sok ember vásárol 
Ujhelyből Kassán, amit a vasút hiányá
ban nem tehetne meg, ám hogy kassai 
embernek jutna eszébe valamiért Uj
helybe rándulni át, hacsak nem va
lami murira — olyan idáig nem tör
tént. (Olyan nem „létezik" uj ma
gyarsággal). Ergo az a vasút is árt 
De árt még azért is, mert Zemplén 
felső vidékéről igen sok vásárló em
bert visz Kassára, akik ha Mihályi
ban nem szállanának át, alkalmasint 
Ujhelybe jönnének. De többet mon
dunk, aszerint a logika szerint az 
ujhely—budapesti vonal is árt. Mivel
hogy a pesti nagykereskedők és nagy
iparosok megrendelést gyűjtő vigéceit 
hordja a nyakunkra, akik, ha elma
radnának, sok itt való holmival kel
lene beérni. Ilyen képtelen útvesz
tőbe téved az okoskodás, ha a helyes 
közgazdasági ismeretek acélsínjéről 
lesiklik. (Folytatjuk.)

AZ ÖREGEM
is mindig azt mondta, hogy szeplők elüzé 
sóre, valamint finom, puha bőr és fehér 
teint elérésére és megóvására nincs jobb 
szappan, mint a világhírű „Steckenpferd* 
liiiomtejszappan. Védjegye „Steckenpferd*1, 
készíti Bergmann et Co. czég Tetschen a/E. 
Kapható minden gyógyszertár-, drogéria-, 
illatszeitár s miden e szakmába vágó üz
letben. Darabja 80 fillér. — Hasonlóképen 
csodálatosan beválik a Bergmann-féle „Ma- 
nera“ liliomtej króm fehér és finom női 
kezek megóvására, ennek tubusa 70 f.-ért 

mindenütt kapható.

A Táros jarlaieijoi
Közgyűlés a városházán. — Szürke 
tárgysorozat — csekély érdeklődés. —
A temetőügy rendezése. — Szabályren
delet módosítás. — Vita egy költözkö
dést összeg körül. — Nem szaporítják 

az adóügyosztály személyzetét.
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Mindössze két képviselőtestületi 
tag volt jelen — az előadó városi 
tisztviselőkön kívül — a városháza 
tanácstermében szerdán délután, mi
kor a polgármester a gyűlést meg
nyitotta. Ez a részvétlenség a gyűlés 
egész ideje alatt megmaradt s mikor 
legtöbben voltak a teremben képvi
selőtestületi tagok, akkor — tizen 
voltak. Pedig a 39 pontból és néhány 
pótpontból álló tárgysorozatnak voít 
néhány olyan fontosabb — ha nem 
is nagyon szenzációs — része, mely 
nagyobb érdeklődést érdemelt volna, 
így azután természetesen minden na
gyobb vita nélkül végződött a köz
gyűlés, melynek lefolyásáról alant 
közlünk részletes tudósítást.

A köztemető ügye.
A közgyűlés első tárgya a köz

temetőben lévő sírok jókarban tartá
sára és gondozására vonatkozó pol
gármesteri indítvány volt. Eszerint a 
sírok kezelését ezután a város venné 
kezelésébe, a közönség a karbantar
tás diját a városi pénztárba fizetné, 
mely összegből egy bizonyos részt a 
temető felügyelő kap, többi része pe
dig a köztemető alaphoz csatokat'k.
Ez az intézkedés már azért is helyes 
lenne, mert egyrészt a váms közvet
len felügyeletet gyakorol a temető
felügyelőre, másrészt 8—10 korona 
megszabott díjért lennének egész éven 
át rendben tartva a sírok, amiért most 
esetleg többet fizet a közönség. Ezt 
a minden tekintetben helyes indít
ványt el is fogadta a közgyűlés Behyna 
Miklós hozzászólása után, ki épen a 
sírok virágainak és gyepezetének köny- 
nyebb öntözhetése végett a vízveze
téknek a köztemetőbe való bevezeté
sét ajánlotta.

Uj szabályok a vendéglőkre.
Egészen ellentétes természetű 

ügy volt a következő pont. A tanács
nak a pincérnői szolgálatra és a ven
déglő, korcsma stb. iparra vonatkozó 
szabályrendelet módosítására benyúj
tott két javaslata került tárgyalás alá 
s ezek elfogadásával kimondották, 
hogy pincórnőül 18 éven aluli leányok 
nem alkalmazhatók és szigorú bünte
tésben részesülnek azok a korcsmá- 
rosok, kávésok stb., kik 18 éven 
aluli fiatalembereket üzlethelyiségeik
ben megtűrnek és őket ott itallal ki
szolgálják. A kórház kérése.

Az Erzsébet közkórház igazga
tójának kérése került most sorra, ki 
azt kérte a várostól, hogy mivel a 
kórházi fürdőterem kicsiny, engedjék 
meg, hogy az elmebetegek egy meg
határozott napon a Diana fürdőt ve
hessék hetenként igénybe. A képvi
selőtestület a kért engedélyt nem 
adta meg, mert előreláthatólag ez a 
város súlyos anyagi veszteségeivel
járna. , x

Költözködést költség
Debreczeny igazgatónak.

Kissé huzamosabb vitát provo
kált uz a p. ü. bizottsági javaslat, 
mely a felsőkereskedelmi iskolaigaz
gató Miskolczról való idekőltözködése 
költségeinek megtérítéséül 1000 ko
ronát ajánlott. Elsőnek dr. Licfifen- 
stein Jenő szólalt fel és kifejtve ab
beli nézetét, hogy Debreczeny akkor, 
mikor Miskolczról, hol tanár volt, ide 
igazgatónak meghivatott, tehát mikor 
a Vili, fiz. oszt. 3 ik fokozatából a

SzÉchenyi-tér fi. sz.
a rk. templom mellett.

Sitaraljaaihely * HUNGÁRIA *

vegytisztító- és gözmosó.
__ Tisztításra elfogad míndeníiétiiü báli és alkalmi ruhákat, bútorszöveteket
Gallérok, kézelők kristály fehér tisztítása. Vasalások 1 órán belu
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VII. oszt. 3-ik fokozatába lépett elő, 
ezzel az előlépéssel kellő renumerá- 
ciót nyert a költözködési költségek
ért; indítványozza tehát, hogy a p. 
ű. bizottság javaslatát ne fogadják 
sl. Halász József ezzel szemben hi
vatkozik Debreczeny közismert érde
meire s az áldozatkészségre, melylyel 
a kereskedelmi iskola érdekeit min
den téren előmozdítja s az 1000 kor. 
megadását indítványozza. Dr. Buz a 
Barna sokalja az 1000 koronát s azt 
indítványozza, hogy 500 koronát sza
vazzanak meg. A polgármester és dr. 
Bótb József hozzászólása után a dr. 
Búza indítványát fogadták el.

Egyéb ügyek.
Az állami anyakönyvvezető he

lyettes kérvényt adott be, hogy te
kintettel arra, miszerint ő ténykedé
sével a varosnak anyagi hasznot hoz, 
méltányos lenne, ha az anyakönyvi 
kivonatok kiállításáért járó 1 korona 
dijat ő kapná meg. A p. ü. bizottság 
ezzel szemben azt javasolta, hogy 
ezidénre 150 koronát, a következő 
évekre pedig 300 —300 koronát adja
nak az anyakönyvvezetőnek, munka- 
torlódás esetén pedig a polgármester 
kisegítő munkaerőt fog adni neki. A 
pü. biz. javaslatát elfogadták.

A gazdasági tanfolyam céljaira 
kért 150 kor. újabb segélyt megadta 
a képviselőtestület és megbízta a pol
gármestert : Írjon fel a földművelés- 
ügyi miniszterhez, hogy a tan folya
mot állandósítsa Ujhelyben. Ugyan
csak a polgármestert bízta meg a 
képviselőtestület aziránt, hogy a jö
vőre feltétlenül megépítendő s 400000 
koronába kerülő uj vágóhíd építési 
terveinek elkészítését a belügyminisz
ternél kérelmezze.

Az Ujhelyben esetleg felállítandó 
siketnéma intézet céljaira megfelelő 
telket és 500 korona évi hozzájáru
lást szavaztak meg. Néhány hozzá
szólás után elutasították Gecsei Jenő 
v. adőtanácsost azzal a kérelmével, 
hogy az uj adótörvények rendelkezé
sei által felszaporodó munka elvég
zéséhez négy uj adóügyi állást szer
vezzenek.

Ismét egy fontosabb tárgy kö
vetkezet; : A magyar városok orszá
gos kongresszusának megkeresése. Ez 
a megkeresés, melyet lapunk múlt 
heti számában egész terjedelmében 
ismertettünk, egy helyi bizottság meg
alakítására kéri fel a várost. A pol
gármester indítványára és előterjesz
tésére a helyi bizottság a következő 
képviselőtestületi tagokból fog állani; 
dr. Csizy Béla, Dómján Elek, dr. 
Füzesséry Zoltán, Guttman Ármin, 
Miklóssy István, Ebiért Gyula, Ri- 
már József, dr. Tóth Alajos, Szőllősy 
Arthur, Alexander Vilmos, dr. Búza 
Barna, Halász József, Hericz Sándor, 
dr. Róth József, dr. Chudovszky Mór, 
dr. Haas Bertalan, dr. Hornyay Béla, 
Hönsch Dezső, Widder Gyula és Zin- 
ner Henrik, kikhez még csatlakoznak 
a szavazattal biró városi hivatalnokok, 
kongresszusi jegyző pedig a minden
kori v. főügyész lesz. Ezzel a határozat
tal azután végzett is a közgyűlés a je
lentősebb ügyekkel és most már gyors 
tempóban tárgyaltattak le:

az apróbb dolgok.
Tudomásul vették a tanács in

tézkedését, melylyel a milieniumi alap 
50 kor. kamatát Klein Lajos VIII. 
oszt. tanulónak, a parnói Molnár Ist
ván alap 30 korona kamatát pedig 
Csurgó Mihály III. oszt. tanulónak 
sdtft ki.

Elutasították a „Magyar minimax" 
rt. tüzoltókocsi beszerzésére vonat
kozó ajánlatát, de egyszersmind el
határozták, hogy a jövő évi költség- 
vetés keretébe beillesztik a már fel
tétlenül szükséges tolólétra és mentő
ponyva beszerzését.

Tudomásul vették a mérnök je
lentését a vizmü augusztus havi ál
lapotáról, valamint uj vizmü órák

felállításáról; tudomásul vettek egy 
csomó törvényhatósági határozatot, 
pü. bizottsági javaslatot s ezek után 
a közgyűlés fél 6 órakor véget ért.

épülő Ujhely. 
jtárom nagyarányú uj építkezés.
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Nap-nap mellett olvassa és hallja 

az ember a panaszokat: „Ujheíy nem 
halad, nem épül, nem szépül, sőt visz- 
szafejlődik" stb. mely panaszok ha 
épen nem is teljesen alaptalanok, de 
egy kissé legalább is túlzottak. Igen is 
épül, szépül városunk, talán nem olyan 
gyors tempóban mint más tehetősebb, 
gazdagabb városok, de azért mégis 
csak fejlődik folytonosan. Hogy ez az 
állításunk mennyire megfelel a való
ságnak, bizonyitja az, hogy ime most 
is egyszerre három nagyszabású épít
kezésről írhatunk riportot.

1. A borközraktár.
Annak a kiválóan szép és üdvös 

eszmének, mely célul tűzte ki a Hegy- 
alja már-már veszendőnek indult jó- 
hirneve megmentését s e hírnév lehető 
fokozását, méltó alkotása az az impo
záns épület, mely a Nagyállomás felé 
húzódó domb végében, a teherpálya
udvar mellett épült. Már külsejével is 
egyik legcsinosabb és az idegent 
azonnal lebilincselő építkezésünk ez 
a borpince, melynek befejezése és 
üzembehelyezése már csak pár hónap 
kérdése.

Hat óriási vasajtaja van a pincé
nek az utca felőli részén. Ezeken a 
rengeteg ajtókon jut be az ember a 
palackozó, pároló, osztályozó helyisé
gekbe s ezekből a pince fő- és mel
lékágaiba. A 70 méter hosszú főágból 
és 35, egyenkint 25 méter hosszú mel
lékágból álló pincehelyiség 12—15000 
hl. befogadó képességű s valóságos 
földalatti labirintusnak látszik az 
avatatlan előtt. Pedig valójában a 
legszabályosabb, rendszeres építkezés, 
melyet saját villanytelepe világit meg 
s melynek ágaiban felállított 8300— 
3400 literes hordók lesznek hivatva 
befogadni a Tokaj-Hegyalja nemesebb, 
szamorodni és asszuborait. Ide hozzák 
be a termelők kisebb menyiségü bo
raikat, itt lehetőség szerint egyönte
tűvé teszik őket (ami a hires borter
melő vidékek mint pl. a Rajna vi
déknek is a legfőbb erőssége) s innen 
adják azután el a hazai és külföldi 
nagy borkereskedőknek.

Természetes dolog, hogy az elő
reláthatólag óriási forgalmú pince 
kezelésére, a szállítások lebonyolítá
sára szakértő emberekre van szükség 
s ezeknek épült a pince fölött a dom
bon az a rendkívül csinos Ízléses épü
let, mely erkélyszobájával, tornyos te
tejével valóságos kis kastély benyomá
sát teszi. Ebben az épületben lesz a 
két tisztviselő és a szolga lakása, az 
irodák, a borkóstoló helyiség, vendég
szobák stb. Ez az épület is tető alatt 
van már s nemsokára belső berende
zése is készen lesz. Szóval, ha ez idén 
talán már nem is, jövő tavaszszal fel
tétlenül megkezdi működését a bor
közraktár, egyelőre még ki sem szá
mítható anyagi és erkölcsi előnyöket 
hozva a Tokaj-Hegyaljának és váro
sunknak.

2. A „Hangya" áruraktára.
Másodiknak tettük, részben mert 

nem messze a borközraktártól épül, 
másrészt mivel ugyanaz a vállalkozó 
cég építi. Már pedig ennél az árurak
tárnál, mely a budapesti „Hangya" 
szövetkezet áruit fogja befogadni és 
tovább értékesíteni, egyik legérdeke
sebb dolog maga az építkezés. Nem 
lát itt az ember tégla és kőhegyeket,

Jarcsó czuftrászda!
(Sátoraljaújhely, $Stér 10. szám

hanem annál több betonoszsákot és 
vékonyabb-vastagabb vasrudakat. Ez 
az épület tisztán vasbetonból épül s 
valószinüleg egyike lesz Ujhely leg- 
véknyabb falu és mégis legerősebb 
épületeinek. Szinte aggódva léptem 
az emeletnek alig tenyérnyi vastag
ságú padlójára: hátha leszakad ? ! 
Pedig dehogy szakad. A teljes erőből 
belevágott vascsákány egy darabkát 
sem birt belőle kivágni. Lesz hát már 
egy „vasházunh" is!

3. Az osztrák-magyar bank fiókja.
Keveset lehet még csak iátui be

lőle. Alig pár hete kezdtek még csak 
az építéséhez, de hogy nagyarányú 
lesz, azt mutatja hatalmas területe és 
óriási fundamentumai. A törvényszéki 
palotával szemben épül s méltónak 
kell lennie annak szépségeihez, hogy 
el ne törpüljön mellette. Az utcai fron
ton lesznek a bankhelyiségek, az ud
varban az igazgató és a tisztviselők 
lakásai. Hogy mily értéket képvisel 
majd ennek az épületnek a „beren
dezése", azt pénzügyi szempontból 
talán fölösleges is bővebben fejteget
nünk.

íme mutatóba egyelőre három, az 
újhelyi építkezésekből. Ha majd a már 
fölvetett sok szép terv: a kereske
delmi iskola, a jegyzői internátus, az 
uj városháza, megyeháza, esetleg a 
kaszárnya, a közvágóhíd építkezései 
megvalósulnak, megint és újabb nagy 
örömmel számolunk be róluk s egy
szersmind arról, hogy mégsem vagyunk 
mi olyan el maradt, fejlődni nem tudó 
városka.

Két riport.
II Halálosvégű szerencsétlenség.
■ Megdöbbentő szerencsétlenség tör
tént csütörtökön este a sárospataki 
országúton, melynek egy súlyosan 
sebesült és egy halott áldozata van. 
A súlyosan sebesült dr. Molnár János 
kórházi főorvos közbecsülésben álló 
felesége, a másik a halott áldozat 
Blum Katalin, gazdasszony dr. Mol- 
náréknál. A szerencsétlenség részle
tei a következők; Csütörtökön este 
kocsin ment a sárospataki országút 
mentén levő szanatóriumukba dr. Mol
nár Jánosáé, s vele volt anyja, szoba
lánya és Blum Katalin nevű 26 éves 
gazdasszonya. Szemben jött velük egy 
szamaras talyiga, melytől a lovak 
megvadultak s őrült iramban kezdtek 
vágtatni az országúton. A kocsis, Volt 
Rezső nem volt képes a megvadult 
állatokat megfékezni s a kocsi minden 
pillanatban a felfordulás, vagy az or
szágút mellett levő mély szakadékba 
esés veszélyének volt kitéve. Dr. Moi- 
nárué és gazdasszonya rémülten ültek 
egy ideig a helyükön s azután — mi
kor a megvadult lovak kőrakásokra 
kezdték vinni a kocsit — kiugrottak, 
azonban oly szerencsétlenül, hogy dr. 
Molnárné arcra esett, ál kapcsa megsé
rült és néhány foga eltörött, a gazd
asszony pedig fejre esett és koponyatö
rést szenvedett, melynek következté
ben még aznap este 11 órakor meghalt. 
A kocsin ülve maradottaknak nem 
történt bajuk, a lovak egészen hazáig 
száguldottak velük. A sebesült uri- 
asszony iránt a városban általános a 
részvét. Pénteken délelőtt Chudovszky 
Mór dr. ment ki a sebesült Molnár 
dr.-néhoz és műtétet végzett a sérült 
arcon.

2 Fegyelmi utón áthelyezett 
albiró. Nagymihály város tár

sadalmi békéjének sokat ártott Klon- 
fár Alajos aljárásbiró szereplése, a 
kinek érdekes fegyelmi ügyével a leg
utóbbi napokban foglalkozott a kassai 
kir. Ítélőtábla fegyelmi tanácsa.

A kassai kir. főügyész több Íz
ben fegyelmi panaszt tett Klonfár 
Alajos ellen, aki erre azzal szolgál

tatott okot, hogy hivatalooktársai el
len ismételten alaptalan feljelentése
ket tett. Még súlyosabb megítélés alá 
esik családi élete. Klonfár felesége 
büntető feljelentést tett Hirkó Mihály 
ácsmester ellen, aki őt a saját laká
sán meg akarta verni. Hirkót a bíró
ság elitélte és ő az Ítéletben meg
nyugodott. Ennek dacára Klonfár, aki 
rosszul élt a feleségével, felebbezést 
készített az ácsmester részére a saját 
felesége ellen és ezt a felebbezést 
Hirkó lakásán Repiczki Julia varró
lánynak tollba mondta. Ugyanebben 
az ügyben az albiró ujrafelvételi ké
relmet vett jegyzőkönyvbe Hirkótól a 
felesége ellen és ebben önmagát is 
megnevezte terhelő tanúként. Később 
el is hagyta a feleségét.

Alaptalan feljelentést tett Klon
fár Sorger Lőrinc fogházőr ellen s ez 
ügyben, bár ő volt a feljelentő, a ta
nukat saját maga hallgatta ki és ezen 
ügy kapcsán megtagadta a hivatali 
engedelmességet. Több Ízben hivatali 
feljebbvalójával szemben tiszteletle
nül viselkedett.

Mindezen ügyekben a kassai kir. 
ítélőtábla a múlt év folyamán külön
féle büntetésekkel sújtotta Klonfárt, 
most pedig a főügyész vádirata alap
ján a fegyelmi tanács a tényállásból 
azt látta, hogy Klonfár albiró visel
kedésével és ténykedésével olyan bot
rányos magaviseletét tanúsított, amely 
a biró iránti tiszteletet és bizalmat 
jelen környezetében alapjában meg
rendítette, másrészt tisztviselőtársai
nak vele való együttműködése erköl
csileg lehetetlen és igy az igazság
szolgáltatás érdeke szenvedne, ha 
Klonfár Nagymihályban hagyatnék, 
azért a fegyelmi tanács az 1912. évi 
VII. t.-c. alapján Klonfárt jelenlegi 
alkalmazási helyéről való áthelye
zésre ítélte.

Mikor ez az Ítélet jogerős lesz, 
akkor a törvény szerint az igazság
ügyminiszter köteles Klonfárt áthe
lyezni. Úgy tudjuk, hogy a törvény 
uj intézkedése alapján ez a második 
eset, amikor bírót fegyelmileg áthe
lyeznek.

hírek.

flz újhelyi postalopás.
(Mikor a rendőrség titkolódzik.)

— okt. 5.
Legutóbbi számunkban megírtuk, 

hogy e hó l én egy államrendőrségi 
fogalmazó s bárom detektív jelent 
meg Ujhelyben, ahol nagy titokza
tossággal „állítólag valami sorozási 
visszaélések dolgában“ nyomoztak. 
Ez az értesülésünk, melyet az újhelyi 
rendőrségtől nyertünk s melyet igy 
hitelesnek kellett elfogadnunk, téves
nek bizonyult. A fővárosi rendőrbég 
ugyanis, ellentétben a titkolódzó új
helyi rendőrséggel, mihelyt a detek
tívek Újhelyi ől hazaérkezLek, másnap 
délben hivatalos sajtóirodai jelentést 
adott ki az esetről s e szerint a kér
déses nyomozás az emlékezetes sátor
aljaújhelyi postalcpással állott össze
függésben.

A postalopás ügyében egy óv 
óta szakadatlanul folyik a nyomozás, 
amely azonban pozitív bizonyítékokat 
mindeddig nem szolgáltatott. Most 
áliitólag igen fontos nyomokat talál
tak volna. Egy névtelen feljelentés 
bizonyos Fuchs Lajos nevű bereg
szászi fakereskedőt kevert a dologba, 
de állítólag másfelé is, más irányban 
is volnának némi halvány nyomai az 
újhelyi és a fővárosi rendőrségnek, 
amelyek révén a rejtélyes bűntett ki
derítését reményük. Mindezekből a 
dolgokból nehéz (kideríteni, hogy mi 
az igazság és a pozitívum. Úgy a fő
városi rendőri sajtóiroda, mint az 
esettel legbővebben foglalkozó „Az 
Est* cimü napilap magánkutatásai
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igen bizonytalan kijelentéseket tar
talmaznak a postalopás dolgában foly
tatott nyomozás eredményeire nézve. 
Egyelőre tényként csak annyit álla
píthatunk meg, hogy a nyomozás ez 
ügyben még mindig folyik s nincs 
kizárva, hogy előbb-utóbb eredményre
is vezethet. . •

Az a körülmény, hogy erről az 
egész ügyről az újhelyi közönség, 
melyet mégis csak leginkább érde
kelhet a dolog, először a fóv£r°si 
rendőrség közlései alapján s a fővá
rost lapokból értesült: élénk világot 
vett arra a szerintünk teljesen indo
kolatlan titkolódzó szellemre, amely a 
vidéki rendőrségeknél s igy sajnos, 
nálunk is még mindig virágzik, ts 
itt — ettől az ügytől különállolag 
is,’ — megemlíthetjük, hogy épen az 
újhelyi rendőrség különben is teljesen 
képtelen a helybeli sajtóval ama kon
taktust fenntartani, amelynek egy 
modern rendőrség s a sajtó között ma 
már szükségképen fenn kellene álla
nia. E részben elég rámutatni arra, 
hogy egy rendes sajtókönyvet, — úgy 
látszik, — még akkor is képtelenek 
vezetni, ha tényleg meg van bennük 
a jóakarat. Alig 3-4 hét előtt ugyanis 
— a múltban már több Ízben ered
ménytelenül végződött kísérlet után, 
ismét rendszeresítették a sajtóköny
vet, de annak vezetése most is kri
tikán aluli. Pedig hát nálunk a rend
őri események valami különös gaz
dagságáról sem lehet beszélni, de 
meg nagyobb igényű napi sajtó sincs; 
igazán a legnagyobb fokú szegénységi 
bizonyítvány tehát, ha a rendőrség 
még ennek az időszaki sajtónak kor
látolt szükségleteit sem képes kielé
gíteni.

— A király nevenapja. Méltó ün
nepélyességgel ülte meg koronás kirá
lyának névnapját tegnap az ország 
minden városa, közte Ujhely is. A 
megyei hivatalnokok Dókus Gyula 
alispán, a városiak Farkas Andor 
polgármester vezetése mellett a nagy
templomba vonultak fél 9 órakor ahol 
ünnepélyes nagymise volt, melyen az 
említett hivatalokon kívül a többi ál
lami hivatalok is részt vettek. Az 
iskolákban szünet volt s a tanulók 
szintén misét hallgattak.

— Áthelyezések a vármegyénél.
A főispán dr. Görgey László szol- 
gabirót Gálszécsre, Hericz Márton 
szolgabirót Sztropkóra, dr. Cseley 
Antal tb. szolgabirót Homonnára he
lyezte át, Durcsinszky Gyula tb. fő
szolgabírót Malonyay Tamás főszol
gabíró helyettesítésével bízta meg, a 
két uj szolgabiró közül Bálint Ber
talant Szerencsre, Bárczy Gusztávot 
pedig Yarannóra helyezte.

— Adózók figyelmébe. A polgár- 
mester értesíti az érdekelteket, hogy 
a f. évi nyilvános számadásra köte
lezett egyletek és vállalatok adóját 
valamint az azokra vonatkozó III. o. 
kér. adót feltüntető kivetési lajstrom 
az általános jövedelmi pótadót illető
leg a város adóügyosztályában októ
ber 5-től 13-ig terjedő 8 napon át köz
szemlére lesz kitéve, azokat a jelzett 
időben az érdekeltek megtekinthetik 
és az elleni észrevételeiket írásba fog
lalva 15 nap alatt a város adóügy- 
osztályánál előterjeszthetik.

— Halálozás. Augusztinyi Béla 
kir. jbirósági tisztviselő szerdán dél
ben rövid szenvedés után életének 
47-ik évében elhunyt. Temetése teg
nap délután folyt le a nagyszámú ro
konság és hivatalnoktársai részvéte 
mellett.

— Az áll. h. anyakönyvvezető le
mondása. Lapunk más helyén, a képv. 
test. gy üléséről szóló tudósításunkban 
megírtuk, hogy Szent- Györgyi István 
h. anyakönyvvezető azt a kérelmet 
terjesztette a képv. testület elé, hogy 
az anyakönyvi kivonatok kiállításából 
befolyó dijak ezután részére utaltas
sanak ki. X képv. test. ezt a kérést 
csak részben teljesítette, amennyiben 
elhatározta, hogy évente 300 koronát 
ad a h. anyakönyvvezetőnek és munka- 
torlódás esetén egy kisegítő munka

erőt. A képv. testületnek ez az intéz
kedése nem tetszet a h. anyakönyv
vezetőnek és másnap csütörtökön reg
gel a felektől megtagadta az anya
könyvi kivonatok kiadását, majd mi
kor a polgármester kötelessége telje
sítésére hívta fel, igen erős kifejezé
sek kíséretében jelentette ki, hogy ő 
nem lesz a város „bolondja", s ka
lapját véve elhagyta hivatalát. A pol
gármester azonnal intézkedett a he
lyettesítésről és felirt Meczner Gyula 
főispánhoz, kérve, hogy a Szent- 
Györgyi helyének betöltésére a szük
séges lépéseket tegye meg.

— A polgármesterek és a pénz- 
krizis. A pénzkrizis keserves hatásait 
első sorban a városok érzik, amelyek
nek éltető erejét: a kereskedelmet és 
ipart sújtja elsősorban a válság s igy 
természetes, hogy a városok igyekez
nek főképpen, hogy módot találjanak 
a bajok enyhítésére. Dicséretükre le
gyen mondva, ebben az akcióban elől 
járnak a városok polgármesterei, akik 
e hónapban tanácskozásra gyűlnek 
össze Nagyváradon s a tanácskozás
nak a tárgya éppen az lesz, hogy a 
városok mit tehetnek és mit tegyenek 
a szomorú gazdasági válsággal szem
ben.

— üj kórházi tb. főorvos. Vár
megyénk főispánja dr. Kasztriener 
Árpád Erzsébet-kórházi alorvost, új
helyi fogorvost tb. kórházi főorvossá 
nevezte ki.

— A holnapi labdarugó mérkő
zések. Holnap, vasárnap délután két 
mérkőzés is lesz Ujhelyben, egyik a 
Szabadság-téri pályán fél 2 órakor, 
hol az „Egyetértés" tartja bemutató 
mérkőzését a SAC.-al; a másik pe
dig fél 4 órakor a Dókus Gyula-utcai 
pályán az Eperjesi TVE. Sauj- 
helyi VSC. bajnoki mérkőzése, mely 
előre láthatólag nagyon .erős" játék 
lesz. Helyárak az „Egyetértés" — 
SAG. mérkőzésen a rendesek, az 
ETVE—SVSC. mérkőzésen 1 korona 
40 és 20 fillér. — Itt említjük meg 
azt a sajnálatos eseményt, hogy Bo
gár Istvánt a SAG. kiváló hátvédő
jót ki vasúti hivatalnok, Vámos- 
györkre helyezték át. Ez az áthelye
zés a SAG. csapatát egyik legjobb 
játékosától, főerősségétől fosztotta meg 

— Riadalom az esti korzón. Hét
főn este fél nyolc tájban, mikor a 
Fő-utcai korzó a legnépesebb, nagy 
riadalmat okozott egy megvadult és 
elszabadult bivalyökör, mely őrült 
iramban vágtatott fel a Rákoczi-utcán 
végig a köztemető felé. Á megvadult 
bivaly egyik helybeli gazdálkodó is
tállójából szabadult ki; azonnal utánna 
mentek kocsin, de sem akkor, sem 
azóta nyomára nem akadtak. A tulaj
donos felkéri azokat, akik valamit 
tudnak az állat felöl, jelentsék be az 
újhelyi rendőrkapitányságon.

— Az uj menetrend. A magyar 
államvasutak igazgatósága már kiadta 
a f. évi október hó 1-től érvényes uj 
menetrendet, mely azonban az Uj hely
hez tartozó vonalok menetrendjében 
változást nem hozott.

— Elfogott zsebtolvajok. Még a 
nyár közepén történt: Vizgyák JA 
noz pálházaí lakos Sátoraljaújhely és 
Kassa közti vonalon egyik III. oszt. 
fülkében ismeretlen zsebtolvajok 400 
koronát tartalmazó pénztárcáját el
emelték. A rendőrség nyomozó-osz
tálya széleskörű nyomozást indított 
és megállapította, hogy a zsebtolvaj
lást Schlenger Zsigmond, Kosa Vik
tor és Bödő Imre utazó zsebtolvajok 
követték el. Hónapokig folyt a nyo
mozás, de eredménytelenül, mig végre 
Schlengert és Kósát a verbói csend
őrök elfogták és a kassai ügyészségi 
fogházba beszállították. A harmadik 
jó madarat, Bödő Imrét tovább ke-
reSÍkl_ Újoncok bevonulása. A hon
védelmi miniszter legújabb rendelete 
szerint az idei fősorozáson bevált egy
éves önkénteseknek f. évi október hó 
10-én, mig a legénységi állományba 
besorozottaknak október hó 15-én kell 
szolgálattételre bevonulniok. így az 
ez évi újoncoknak két héttel keve

sebbet kell szolgálniok, mi a „gyöngy- 
élet" históriájában számottevő kulön-
b0Z6t- Megégett gyermek. Tegnap 
este a Bereczki melletti Zsaró-tanyán 
Vastag János béres felesége az istál
lóba ment a fejéshez és felügyelet 
nélkül hagyta 4 éves kis János nevű 
fiát. A kis fiú, ki már le volt vetkez
tetve és az ágyban feküdt, leszáilott 

i az ágyról a masinához ment, melyben 
égett a tűz. A lángok belekaptak a 
kisgyerek ingébe, s mire fájdalmas 
kiáltozására összefutottak az emberek, 
súlyos égési sebeket szenvedett. Be
szállították az újhelyi közkórházba, 
ahol még aznap este 11 órára meg
hall!.

— Ki akar műszaki postás lenni 1 
A m. kir. posta és távírda műszaki 
főfelügyelőség javítóműhelyénél leg
újabban rendszeresített és f. évi ok
tóber hó 21-én megnyíló tanonciskola 
első évfolyamán 16 tanonc állása ke
rül betöltésre. A felvétel 1 évi próba
időre történik. A tanoncuk a javító
műhely mellett létesített tanonoott 
honban kötelesek lakni ős a tanítás 
ért, továbbá az ellátásért, mely utóbbi 
magában foglalja az élelmezést, mo
sást fűtést, világítást, fürdőt, az ott
honban kezelhető betegségek orvosi 
kezelését, előzetes havi részletekben 
évi 480 koronát kötölesok fizetni. A 
m. kir. posta és távirda vezérigazga
tóság, szorgalmas, jó magaviseletü 
tanoncokat az említett dij egész ösz- 
szegének vagy felének fizetése alól 
felmentheti. A folyamodványok leg
később f. évi október 10-ig a posta 
és távirda műszaki főfelügyelőség 
javítóműhelyéhez (Budapest, IX. kér. 
Gyáli-ut 20 sz.) nyújtandók be.

— A rendőrség szeptemberben. 
Schmidt Lajos kapitány.a követke
zőkben tette meg a polgármesterhez 
szeptember haváról szóló jelentését: 
A személy- és vagyonbiztonság az 
elmúlt hónapban általában véve ki
elégítő volt. Lopás büntette 6, lopás 
vétsége 7, egyéb bűntett vagy vétség 
14 esetben fordult elő, illetőleg eny- 
nyiszer foganatosíttatott nyomozás. 
Baleset bejelentés 7 történt, nagyob- 
bára jelentéktelen sérülésekről. Tűz 
eset nem fordult elő. A kihágást ig 
tatóba beérkezett összesen 190 ügy- 
darab. Kiutasíttatott, kitiltatott, ille
tőleg eltoloncoltatott 51 a közbizton
ságra veszélyes idegen illetőségű 
egyén. — Amerikába kivándorolt 11 
egyén, vissza nem tért egy sem.

— T. olvasóinknak. Aki vérsze
génységből eredő bajokban, sápkór, 
gyengeség, étvágytalanság, gyomorbaj- 
banszenved, aki sovány, testileg fejlet
len, aki gyermekeinek izmosodását kí
vánja, aki súlyos betegségen átesett, 
annak a Kriegner-féle tokaji china- 
vasbor kell, mely az összees vaské- 
szitmények között az első helyen áll 
és az orvosok is rendelik évtizedek 
óta. Egy üveg ára 6 kor. kis üveg 
3.20 korona, Kriegner gyógytárában, 
Budapest Kálvin-tér. Postai szétkül
dés naponta utánvéttel, vagy a pénz 
előzetes beküldése után
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Uj Idők. Október elsejével uj év
negyedet kezd az Uj Idők, a magyar 
családok kedvelt hetilapja, amely hét- 
ről-hétre gazdag, előkelő színvonalú 
tartalommal keresi,fel olvasóközönsé
gét. A szerkesztő Herczeg Ferenc 
szignuma: a magvas tartalom, ötlet és 
finomság a lap minden egyes számában 
érvényre jut, mert az Uj Idők egyfe
lől tiszteli a hagyományt, másfelől 
pedig teret enged a szellemei élet 
modern megnyilvánulásának. A lap 
állandó munkatársai között ott talál
juk a magyar irásmüvészet java kép
viselőit. Az októberi évnegyedben kezdi 
meg Heltai Jenő uj regényét, amely 
a kiváló Írónak egyik legjelesebb al
kotása és mindenképpen méltó Heltai 
Jenő nagy népszerűségre szert tett 
„Family-Hotel" című legutóbbi regé
nyéhez. Az eredeti regényen Kívül az 
Uj Idők hasábjain szól hozzá Hor- 
kayné a maga elmés modorában, az 
aktuális eseményekhez és Farkas Pál 
„Az önkéntes naplója" Írója pompás 
humorral megírt újabb állandó rovatot 
nyit, amely éppen olyan népszerűségre 
tarthat számot, mint előbbi munkái, 
a „Jogász naplója" és a „Kéjutazó 
naplója". Az idegen irók rovatában 
a külföldi irodalom jeleseinek kis 
remekműveit közli a lap és igy az 
Uj Idők olvasói az egész világiroda
lommal lépést tarthatnak. Az Uj Idők 
előfizetési ára negyedévre 5. korona. 
Kiadóhivatala: Bpest, VI.. Andrássy- 
ut 16.

A „Vasárnapi Újság" október 6-iki 
száma csupa érdekes aktuális képeket 
közöl a nyíregyházai Kossuth-szobor 
leleplezéséről, a Rajna menti hires 
várakról, az aquincumi ásatások uj 
leleteiről, a tripoiiszi harctérről, az er
délyi árvízről stb. Pörge Gergely két 
szép rajza a badacsonyi Kisfaludi- 
emléket ábrázolja. Szépirodalmi ol
vasmányok : Színi Gyula novellája, 
Szende-Dárday Olga és Barrie regé
nye, Turesányi Elek és Mezey Sán
dor verse. Egyéb közlemények: Babits 
Mihály cikke egy uj olasz Petőfi for
dításról, ^Csengey Gusztáv arcképe, 
divatcikk s a rendes heti rovatok: 
Irodalom és művészet sakkjáték stb. 
— A „Vasárnapi Újság" előfizetési 
ára negyedévre öt korona, a „Világ- 
krónikáival együtt hat korona. Meg
rendelhető a „Vasárnapi Újság" kiadó- 
hivatalában (Budapest, IV., Egyetem
utca 4. szám.) Ugyanitt megrendel
hető a „ Képes Néplap„, a legolcsóbb 
újság a magyar nép számára, félévre 
két korona 40 fillér.

Tóth Béla: A boldogaszony der
vise. Az Athenaeum Könyvtár legú
jabb kötete kedves meglepetést hoz a 
magyar olvasóközönségnek. Uj kiadás
ban : A boldogasszony dervisét, mely 
már évekkel ezelőt elfogyott. Huszon
hét elbeszélést foglal magában a gyűj
temény és mindegyike remeke a ma
gyar szépprózának. Tóth Béla a leg
nagyobb magyar elbeszélők egyike. 
Minden során meglátszik, hogy a 
Kelet nagy elbeszélői voltak mesterei. 
A boldogasszony dervise nem csak 
mint érdekfeszitő elbeszélés elsőrangú, 
hanem mint történeti korrajz is. Mint
ha Mikes Kelemen bűbájos tolla ve
tette volna őket papira. Meg va
gyunk győződve, hogy Tóth Béla el
beszélései az Athenaeum Könytár 
tetszetős köntösében és 1 korona 90 
filléres ára mellett, a magyar olvasó- 
közönség legszélesebb rétegeihez is 
megtalálják útjukat és rendkívüli mó
don megszaporitják Tóth Béla irás- 
müvészetének amúgy is nagyszámú 
tisztelőit A kötet művészi fedőlapját 
Basch Árpád készítette.

Az Én Újságom. (Képes heti gyer
meklap, szerkeszti: Pósa Lajos). El
beszélés, vers, mese, mulattató olvas
mány, tanulságos cikk, számos kép 
a tartalma minden számnak, vala
mennyi azt a célt szolgálja, hogy bő
vítse a gyermek ösmereteit, hogy vi
dám ötletes formában szórakoztassa. 
A hosszú őszi estéken nincs is jobb 
mesemondója a gyermekvilágnak. Sas
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Ede.uj regényét, melyek cime „A vi
lág vándora' az októberi negyedben 
közli Az Én Újságom, amelyben ott 
találjuk Csalavári Csalavér újabb mu
latságos kalandjainak kacagtató tör
ténetét is, amint azt Móra Ferenc ele
ven tollal megírta. Az uj évnegyed 
október elsején kezdődik. Előfizetési 
ára negyedévre 2.50 korona. Mutat
ványszámot kívánatra ingyen küld a 
kiadóhivatal, Bpest, IV., Andrássy- 
ut 16.

íasuti menetrend

Facsemeték eladása.
Mindennemű sor-, disz- és 

gyümölcsfák, díszcserjék, bokrok, 
hónapos rózsák és minden a ker
tészetbe vágó növények nagy vá
lasztékban kaphatók gróf Lónyay 
Elemér bodrogolaszii kertésze
tében és a „Stephaneum" keres
kedelmi és növénytermelési te
lepén Oroszvárott Moson me
gyében.

Érvényes 1912. október 1-től.

Indul Sátoraljaújhelyből:

Budapest íelé
Reggel gyors v. postával 7 ó 45 p 

„ személy v. postával 7 ó 55 p 
Délután személy v. postával 12 ó 09 p 

„ gyors v. posta és buffet 4 ó 39 p 
Este személy v. postával 8ó55p 
D. u. teher v. szem.-száll. 4 ó 46 p

Kassa felé
Éjjel teher v. személyszáll. 4 ó 08 p 
Reggel vegyes v. postával 7 ó 25 p 
Délután személy v. postával 1 ó 16 p 

„ személy vonat 4ó50p 
Este személy v. postával 8ó28p

Mezőlaborcz és Varannó felé
Reggel vegyes v. postával 7 ó 10 p 
Délután személy v. postával 1 ó 06 p 
Este személy v. postával 8 ó 05 p

Csap felé
Reggel vegyes v. postával 7 ó 39 p 
Délután gyors v. postával 1 ó 11 p 
D u. teher v. szem. sz. Csapig 1 ó 22 p 
Délután személy v. postával 4 ó 33 p 
Este személy v. postával 8 ó 41 p

Érkezik Sátoraljaújhelybe:

Budapest felől
Éjjel teher v. személyszál.-al 4 ó 00 p 
Reggel személy v. postával 6 ó 29 p 
D. u. gyors v. posta és buffet 12 ó 37 p 
Délután személy v. postával 4 ó 10 p 
Este gyors v. postával 7 ó 40 p
Személyszállító teher v. d. e. 8 ó 50 p 
Este személy v. postával 8 ó 20 p

Kassa felől
Reggel személy v. postával 7 ó 02 p 
Délben személy v. 12 ó 00 p
Délután személy v. postával 2 ó 06 p 
Este vegyes v. postával 8 ó 33 p

Mezőlaborcz és Var anno felől
Reggel személy v. postával 7 ó 31 p 
Délután személy v. postával 4 ó 26 p 
Este vegyes v. postával 7 ó 59 p

Csap felől
Reggel személy v. postával 6 ó 58 p 
Délelőtt személy v. postával 11 ó 49 p 
Délután gyors v. postával 4 ó 17 p 
Este személy v. postával 7 ó 47 p

3810/1912. tk. szám.

árverési hirdetmény.
A Tolcsvai Takarékpénztárnak, 

mint végrehajtatónak, kisk. Zsedényi 
Béla és Nóra elleni 2100 kor. s jár. 
iránti végrehajtási ügyében a zár
gondnoki kezelés alatt álló olaszliszkai 
640. sz. betétben 2041. 2042. 2043. 
2044/1. 2044/2. 2045/1. 2015/2.
2046. 2047. 2048. 2049. 2050. 2051. 
2052. 2053. 2054. 2055/2. és 2081. hr. 
szám alatt foglalt szőlő ingatlan függő 
termése lábon, Olaszliszkán 1912. évi 
október hó 10-én d. e. 9 órakor nyil
vános birói árverésen el fog adatni a 
következő feltételek mellett:

1. A kikikáltási ár 12000 korona, 
azaz tizenkétezer kor., amely áron 
alul a függő termés el nem adható.

2. Bánatpénz 1200, azaz egyezer 
kétszáz K., mely összeget a venni szán
dékozók tartoznak az árveréskor a 
kiküldött kezéhez készpénzben lefi
zetni, vagy óvadékképes értékpapír
ban letenni.

3. Vevő vételárat azonnal köteles 
készpénzben a kiküldött kezéhez le
fizetni és ellenesetben a vevő bánat
pénzének elvesztése mellett az árve
rés a nem fizető veszélyére tovább 
folytattatik.

4. Vevő a megvett függő termés 
azonnali birtokába lép.

5. A függő termés mennyiségéért 
a zárgondnok a vevővel szemben nem 
felelős.

A végrehajtás foganatosítására 
Faragó József bir. végrehajtó van ki-I küldve.

Tokaj, 1912. évi október hó 4-én.
Szabó s. k.,
kir. járásbiró.

GUTORI FÖLDES KELEMEN
aradi gyógyszerész által készített

M9RG1T-CREM
legjobb arckenőcs, mely 2—3 nap alatt 

ifjitja és szépíti az arcot.
egyedüli szer szeplő,

„ rgn-creme májatok, pattanások,
lőratka (Mitesser) ráncok, kiütések stb. ellen 

i»wil P.AMt/, páratlan szer bőrpat-, trgu-urcme írások, wimmenik,
arc- és kézvörösödés, napbarnitás ellen.

bámulatos hatása ab-l
jKUrgil-Creme ban rejlik, hogy bőrrel
kenve, ez rögtön felveszi és ez okozza azon 
csodás átalakulást, hogy egy szeplővel, vagy 
májfoltokkal fedett arc 2—3 nap alatt fe
hérré lesz.

Margit-Greme
nem lesz fényes, azért nappal is használható.
A Földes-féle Margit-Creme
ára: nagy tégely 2 kor., kis tégely 1 kor. 
ftNrrnt miftiiy fehér, rózsa, vagy créme I
jnargtl-puoer színben 1 kor. 20 fillér.I 

Margit-szappan darabja 70 fillér.
Csakis akkor valódi, ha minden do- j 

hoz gutori FÖLDES KELEMEN
gyógyszerész Arad, felirattal és címerrel

van ellátva.
Utánzatoktól óvakodjunk 1

Kapható: Sátoraljaújhelyben : Kincsessy! 
Péter és Widder Gyula gyógyszertá
raiban, Hrabéczy Kálmán drogériájában. 
Homonnán : Fábián Arnold gyógyszertá
rában. Nagymihályon: Tolvay Imre gygyó- 
szertárában. — Sárospatakon: Horváth 

Mátyás gyógyszertárában.

ember használja

I

rekedtség, elnyálkáso- 
dás, hurut, köszvény és 
szamárköhögés ellen,

a Xaiser-féle.
Mell-Caramellát

a „Három Fenyő" véd
jegygyei.

CMÍi közjegyzőileg hite- DIUU lesitet bizonyítvány 
orvosok és privát 

egyénektől tanúsítja a biz
tos eredményt.
Egy csomag ára 20 és 40 f. 

Egy doboz 60 flllér.
Kapható: Éhlert Gyula 

és Widder Gyula gyógy
szertáraikban s Hrabéczy 
Kálmán drogériájában, 

Sátoraljaújhely.

6835/1912. szám.

IPFEÍFFER SÍIM!
gj épitész-épitőmester pj

QSátoraljaujhely.iy
IS Iroda és telep: H
lürpád-ufcza 19. szám. Saját ház. y
E------------------------------------"i
Ú Elvállal: mindennemű épü- gj 
m letek tervezését és felépítését, rg 
gj építkezések művezetését és le- H 
Elszámolását, tűzbiztos gipsz ésBj 
0 vasbeton menyezetek készítését, [51 
M minden néven nevezendő vas-g] 
ni beton szerkezetek stati-gj 
ti kai számítását és azok ki- rg 

vitelét; cement, granittó-terazzó, « 
El keramit, aszbeszt, aszfalt, s?b.“ 
OH burkolatok készítését. El
[Éj Állandó raktár: román ésE! 
Q Portland cement, homlokzat kő-|3j 
fii por, gipsz, aszfalt, szigetelő-lemez ^ 
gjés kátrány termékekben. gj

A szerencsi Járás t*íH/olgabiriijá|él

Pályázati hirdetmény.

Felelős szerkesztő • Dr. Adriányi Béla. 
Helyettes szerkesztő: Teleky Sándor. 

Laptulajdonos: Éhlert Gyula.

HIRDETÉSEK*

A lemondás folytán megüresedett sajóhidvégi községi szülésznői 
állásra pályázatot nyitok és felhívom mindazokat, kik ez állást elnyerni 
óhajtják hogy oklevéllel felszerelt kérvényeiket hozzám f évi október hó 
lS^ig annyival is inkább benyújtsák, mert a későbbi kérvényeket figyelembe
venni nem fogom.

Az állás javadalmazása:
1. Évi fizetés 120 korona. , , 0 ,
2. Minden szülési eset után a fizetni képes egyénektől 2 korona 
3 Szülésen kívüli ténykedésért a fizetni képes egyénektől 40 filler.
X választást folyó évi október hó 23-án d. e. 10 órakor fogom megej

teni Sajóhidvég község házánál.
Szerencs, 1912. szeptember 29-en. Gortvay,

főszolgabiró.

'Bhedtség és hurut Ellen nincs jobb aj
HÉTCe^a- cuMhnál!
Vásárlásoknál azonban vigyázzunk 
és határozottan RÉTHY-félét kér-l 
jünk, mivel sok haszontalan után

zata van.
Az eredetinek minden egyes darabján rajta 

van a BÉTHY név.

1 doboz 60 fill. Hagy doboz 1 bor.
Mindenütt kapható.

Legrégibb, legelőkelőbb márka

Gráf Keglevich István utd.
COGNAC

BUDAFOK.
Az összes bel- és külföldi kiállításokon, leg
utóbb „Turin«-ban kizárólag díszoklevéllel 

kitüntetve. — Mindenütt kapható.

1627/1912. vh. sz.

Árverési hirdetmény.
A sátoraljaújhelyi kir. járásbíró

ságnak 1912. V. 1055/2. számú vég
zése folytán Fröhlich Adolf 522 kor." 
47 fillér követelésének és ezek járu
lékainak behajtása végett 1912. évi 
október hó 16 án délelőtt IOV2 órakor 
Sátoraljaújhelyben, Wekerle-tér 6. sz. 
alatt, a végrehajtást szenvedő üzleté
ben elárverezem azon 2240 koronára 
becsült ingókat, melyeket a sátoralja
újhelyi kir. törvényszék 1912. V. 
1055/1. sz. végrehajtást rendelő vég
zése alapján a sátoraljaújhelyi kir. 
járásbirósági 1912. V. 1055/2. számú 
végrehajtási jegyzőkönyvben 1—2 
tételek alatt lefoglaltam, u. m. sző
nyegeket.

Sátoraljaújhely, 1912. szept. 30-án.

Rosner Imre,
kir. bir. végrehajtó.

Eladó ház.
Kazinczy-utczai emeletes szép, 

értékes szögletház, 4800 ko
ronát jövedelmez, jutányo
sán eladó; 45—50 ezer kor. 
törlesztéses kölcsön a házra 
kapható.

Bővebb felvilágosítást ad:
dr. Székely Albert ügyvéd, Sá
toraljaújhely.

Prix-et Silóul
[Mami arany

Nürnbergi^0,

Eladó alma.
Arany renett, kormos, par- 

men, Kálvin, Jonathán, pogácsa
és más legkiválóbb fajú, kézzel 
szedett alma kapható ;

Meczner Qyulánénál,
Sátoraljaújhelyben.

| fgjobb folyókon: 
fern tisztító

pyidüii gyáré? 
ylmbitin.KJwr'
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Grand 
HOTEL

•Nagy I BUDAPEST,
1 *" ... r*cmuAMH.I ITT!Q7ÁT r nnA 1!m-’ ZSIOMOND'ÜTCZA 38 40.

Telefon 130—35.

a SSZ-TCsászár-gyógyfürdőkkel szemben. (Rózsadomb parkos tövében.)
A modem technika legújabb vívmányainak alkalmazásával teíjesen újonnan szobában hideg-, melegvíz,

hat emeletes szálloda &5T1250 szobával 8S2J5W un* »'»- «*«* toa,«ó' ir6-9ZOb4k slb'
agr Elsőrangú étterem és kávéház.

P.n,ló,.nd„.r le. Kereskedelmi uta.dk de fürdőtöknek igen alkalma.. A vonatokhoz. ]
Szives pártfogást kér PALLAI MIKSA,

igazgató-tulajdonos.Villamos közlekedés minden Irányban. — Mérsékelt polgári árak 
Úri ée női fodrász a házban.

6834/1912. szám. A szerencsi járás fgszolgabirájátál.

Pályázati hirdetmény.
A lemondás folytán megüresedett hernádkaki községi szülésznői 

állásra pályázatot nyitok és felhívom mindazokat, kik az állást elnyerni 
óhajtják, hogy oklevéllel felszerelt kérvényeiket hozzám t. évi október hó 
i5-ig annyrral is inkább benyújtsák, mert a későbbi kérvényeket figyelembe
venni nem fogom.

Az állás javadalmazása:
1. Évi fizetés 120 korona. . ,
2. Minden szülési eset után a fizetésképes egyénektől 3 korona.
3 Szülésen kívüli ténykedésért a fizetni képes egyénektől 40 nllér.
A választást folyó évi október hó 23-án d. u. 3 órakor fogom megej

teni Hernádkak község házánál.
Szerencs, 1912. szeptember 29-én. Grortvay,

főszolgabíró.
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A sátoraljaújhelyi kir. törvényszék elnökétől. Q

1912. El. 17. D—2. 9. szám.

ÉS

A kir. igazságügy miniszter urnák a bírósági és ügyészségi ira
tok és kezelési könyvek selejtezésének szabályozása tárgyában 13300. 
1912. I. M. szám alatt kelt rendelete folytán a kassai kir. Ítélőtáblái 
elnök urnák folyó évi szeptember hó 20-án 1912. El. 3. E. 19. szám 
alatt kelt rendeletében foglalt engedély alapján a vezetésemre bízott 
sátoraljaújhelyi kir. törvényszéknél

I.

B
B
B
B
B
B
1
B
B
B
B1. a II. irattári osztályba tartozó periratok, ^

2. a III. irattári osztályba tartozó hagyatéki, végrehajtási és 0 
perenkivüli más ügyek iratai,

3. a IV. irattári osztályba tartozó csődügyek iratai,
4. Vili. irattári osztályba tartozó váltó- és kereskedelmi ügyek 

iratai,
5. a IX. irattári osztályba tartozó kisajátítási ügyek iratai,
6. a telekkönyvi ügyek iratai, ideértve a telekkönyvi hatóságnál 23

B
B
B
B

s az
folyamatban volt végrehajtási ügyek iratait is,

7. a bírói letétből a bíróság irattárába áttett okiratok 
ezekre vonatkozó iratok,

8. a perben még fel nem használt előzetes bírói szemlére vo
natkozó 1850—1879. évi azok az iratok, melyekben az utolsó érdem
leges birói intézkedéstől 32 év eltelt,

9. az 1850—1879. évi iktató-könyvek,
n.

B
|B
B
B
Bplm
Bl
B10. az V. irattári osztályba tartozó büntető ügyek iratai,

11. a VII. irattári osztályba tartozó fegyelmi ügyekre vonatkozó
1850—1886. évi azok az iratok, melyeken uz utolsó érdemleges bírói 0 
intézkedéstől 25 év eltelt, 0

iu. 0
12. az 1. irattári osztályba tartozó hivatali ügyek iratai, S3
13. az elnöki ügyek iratai, S3
14. a VI. irattári osztályba tartozó vegyes ügyek iratai, Q
15. az általány- számadások eredeti példányai 1850 1891. évig gj

bezárólag, _
IV. 016. a hivatkozott igazságügyminiszteri rendelet 1. §-ában és a »

fentebb el nem sorolt kezelési könyvek és jegyzékek, a
17. az ügyforgalmi, tevékenységi és statisztikai kimutatások, az jCé 

azokhoz szükséges adatok gyűjtésére vonatkozó jegyzékek és iratok /Q
_végül * 23

18. a számadások előkészítésére, adataik gyűjtésére és kiigazi- gj
tására vonatkozó iratok az 1907. évig bezáróan ki fognak selejteztetm. a 

Felhívom ennélfogva az érdekelt feleket, hogy a kik a kiselej- 
tezendő iratok közül egyes iratok kiadását, vagy tovább megőrzését jEJ 
kívánják, ez iránti indokolt kérelmüket ezen hirdetménynek közhír- SCI 
rétételétől számított egy hónap alatt hozzám terjesszék elő, mert ku- 0
i.. i j * 1 o oolaifo^óc xrfrcfPft 1017 nftltfttni. 1521lönben ezen határidő lejárta után a selejtezés végre fog hajtatni. 

Sátoraljaújhely, 1912. szeptember hó 24 én.
Wieland Lajos,
kir. törvényszéki h. elnök.
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Vérszegénység, sápkór, idegesség és 

gyomorbajok ellen a legkiválóbb gyógyszer a

Tokaji china vas-bor
mely valódi tokaji borból készül. Felnőttek 
és gyermekeknek egyaránt, mint kiválóan 
tápláló, erősítő, az emésztést ejősegitő szer 
a legjobban ajánlható.

- - - - -  Egy üveg ára 3 korona. =
Kapható:

a „Szt.-Bntar gyógyszertárban
Sátoraljaújhely, Széchényi-tér.

Szdlooltványoh,:
Z= SZÖlÖBESSZŐk!

Magyarországon egyik legmeg
bízhatóbb szőlőtelep a Molnár József 
szőlőtelepe Értarcsán (Bihar m.) 
hol mindenféle borfajok a legkoráb
ban érő csemegétől a legkésőbben 
érőkig - Ecquisit lugas és más kü
lönlegességek, valamint gyökere- 
aitett európai szőlővesszők a leg- 
jutáyosabb árakban kaphatók.

Árjegyzék kívánatra ingyen és 
bérmentve küldetik.

Czim: Molnár József szőlő- 
telepe Értarcsán, (Bihar megye.)

Sürgönyczim ugyanaz.

Compagnie Benerale Transaflantigw.
Franozia hajóvonal

Rendes közvetlen gyorshaj ój áratok

Havre-Newyork

és

Kanadába
Basel (Ml) ÉS Párlson it.
Iroda: Budapest, VII. Baross tér 15

Sürgönyczim: Traneat Budapest,

Zokaj-Hegyaljai 
bortermelőktől egy
hordó muskotály 
asszu bort venne 
és a bor árát meg 
korát feltüntető 

ajánlatokat az 
alábbi címre kéri:

a sátoraljaújhelyi 
városi borpinczészet.

Egy okos fej
mindég csak

ír. Oetker-jéle sütőport (á 12 f.)
használ.

Tökéletes, hygienlkus, orvosok által ajánlott 
pótléka az élesztőnek.

Sütemények, tésztafélék általa nagyobbak, la
zábbak lesznek és könnyen emószthetók.

ír. Oetker-jéle vanilincukor (á 12 j.)
mint legnemesebb faszer használtaik teljes ételek 
és tésztákhoz, kakaó, tea, csokoládéhoz, krémek, 
puddingok, torták, kuglóf, fagylalt és tejszínhabhoz, 
továbbá porcukorban elkeverve sütemények kőszó
rásához. Megfelel 2—3 rúd jó vaníliának. V* cso
magocskát elvegyitünk 1 klg. cukorral s ebből 1—2 
kanálnyit teszünk egy csésze teába, úgy egy ízle
tes és teljes izü italt nyerünk.

Dr. Oetker-féle sütőpor és vanilincukor min
den fűszer és gyarmatáru stb. üzletben kapható. — 
Kimerítő használati utasítás minden csomagocskán. 

Vény-gyüjtemónyek ingyen.
Vigyázzunk, hogy csakis valódi dr. Oetker- 

gyártmányt kapjunk kézhez.



Október 5. ZEMPLÉN. 7. oldal.

5705/1912. szám. A szerencsi járás főszolgabirájától.

Zemplén vármegye szerencsi járáshoz tartozó mezőzombori rendsze- 
sitett segédjegyzői állásra ezennel pályázatot hirdetek.

A segéd jegyző évi fizetése: 1000 kor. törzsfizetés.
1 elhívom mindazokat, kik ezen állást elnyerni kivágják, hogy az 1883. 

évi I. t.-cz. 6. §-ában, illetve az 1900. évi XX. t.-cz. 3. §-ában előirt minő
sítésüket és eddigi alkalmaztatásukat igazoló okmányokkal és keresztlevelük
kel felszerelt kérvényüket hozzám f. évi október hó 20-ig annyival is 
inkább nyújtsák be, mivel a későbbi kérvényeket figyelembe venni nem 
fogom.

A választást f. évi október hó 21-én délután 3 órakor fogom megejteni 
Mezőzombor nagyközség házánál.

Szerencs, 1912. évi szeptember hó 29-én.
Gortvay,
főszolgabíró.
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i Őszi és téli Sivatértcsités! §
E

(Szegő §ándor divat-nagyáruháza

értesíti a n. é. közönséget, hogy 
őszi és téli női és lányka felöltő, 
szőrmeáru, kosztüm, blúz, alj és 
pongyola újdonságai már telje
sen beérkeztek.

fiz új modellek általános fel
tűnést keltenek.

Mesés olcsó árak !

ESESSEM*

A Budapesti Asztalos Ipartestület védnöksége alatt álló

BVTOBCSARNOE
és hitelszövetkezet

az Orsz. Közp. Hitelszövetkezet tagja, 12 éve fennáll,
felhívja a n. é. butorvásárló közönség figyelmét VIII., József-körut 
28. (Bórkocsi-u. sarok), valamint IV. kér., Ferenciek-tere 1. sz. 
(Királyi bérpalota) újonnan átalakított helyiségeiben rendezett

lakberendezési kiállítás
megtekintésére, raktárunk, mely a legnagyobb az országban, a leg
egyszerűbbtől a legfinomabb kivitelű, művészek által tervezett és 
szakbizottság által felülvizsgált bútorokból áll. Teljes

lakásberendezéseket miivészi tervek szerint készítünk,
minden darab jótállás mellett adatik el.

a

<8

Nagy bútor-, szőnyeg- és függöny-raktár.

WINDT JAKAB
BUTÖRKERESKEDÉSE

ütáloraljaajlirly. Kazinczj-ulcza 3. szám.

Nagy raktár: háló-, ebédlő- és szalon szobákból,
tölgy, kőris, dió, bükk, mahagóni és palisander fából készült

fényezett faminőségekben.

Egyedüli elárusítója a „Slavonia" heményfa bútorgyár készítményeinek.
Vait- és rézbútoi* legjobb kivitelben.

IC 3É2 F IB 2C , GTERMEZZKOCSIK 
FÜGGÖNYÖK, ÁGYTERITÖK, SZŐNYEGEK,

Mindennemű szőnyegek készítését bármely színben és nagyságban
olcsón elvállalom.

Saját műhelyemben minden e szakba vágó munkák 
gyorsan s pontosan készíttetnek rajz és méret szerint is.

Vevő kívánságára úgy helyben mint vidéken 
bármikor is díjtalanul szívesen megjelenek.

Vdicki megrendel ebeket pontosan eszköz löm.

Állandóan raktáron tartok :
Három rétü lószőr madraczot, egy ágyba való 50 korona.

„ „ affrik .. ..................... 15

... .- Elsőrendű zongorák gyári raktára. ------------

Egy használt fordítható tekeasztal jó állapotban jutányos áron eladó.
Legolcsóbb butorbevásárlási forrás.

M

6836/1912. szám. A szerencsi járás főszolgabirájától.

Zemplén vármegye szerencsi járáshoz tartozó megyaszói körorvosi 
állásra pályázatot nyitok.

A körhöz két község tartozik: Megyaszó és Alsódobsza.

A körorvos javadalmazása.*
1. Évi 1600 kor. törzsfizetés.
2. Törvényhatóságilag megállapított lakbér és fuvarátalány.
3. Helyi pótlék engedélyezése iránt az eljárás folyamatban van. 
Felhívom pályázni óhajtókat, hogy az 1908. évi XXXVIII. t.-cz. 7. szaka

szában előirt képesítésüket és eddigi alkalmaztatásukat igazoló okmányokkal 
felszerelt kérvényeiket f. évi november hó 1-ig terjesszék be.

A választás határidejét kósőbb fogom kitűzni.
Szerencs, 1912. évi szeptember hó 29-én.

Gortvay,
főszolgabíró.

msT LEGÚJABB SZERKEZETŰ ~1BÍ

CZIMB ALMOK
Schunda V. József

cs. és kir. udvari hangszer
gyáros hírneves gyármányaiból

állandó bizományi raktár
van

Sátoraljaújhelyben
— Ráhóczi-utca ll sz. alatt, zz

Igen kedvező részletfizetési módozatok
Vidéki megrendeléseket azonnal szállít.&OE



Október 5.

8. oldal.
ZEMPLÉN.

Aki üzleti forgalmát emelni akarja
az el ne mulassza hirdetését haladéktalanul feladni

— IBIS- ss.616 —

ZEMPLÉN IBI

mely az egész vármegye területén közkézen forgó kézikönyv.

Hirdetési árak 2 koronától 20 koronáig.

Wilhelm Henrik utóda

hutom&tir. BLUM GÉZA föSaruház.
: SÁTORALJAÚJHELY. —

Telte laMitmtestli:
hagoni- és palisander fából készült bútorokból. ----------

Vas- és rézbutor.
------ MŰVÉSZIES KIVITELŰ KERETES KÉPEK. =

heti részletfizetésre.

GYERMEKKOCSIK
legújabb és legfinomabb kivitelben.

Torontáli, Szmiina, Tilim és hollandi szőnyegek
nagy raktára.

Csontówtt szSnyegeh tószIM bármely színben 6s méretben eliállaloh. 
FÜGGÖNYÖK, ÁGYTERITŐK

nagy választékban.
Applikált store, bonne—femme, vittáge

3D-a. pl a, ág'3rte3:ltőlr.
Asztalos é3 kárpitos műhelyemben bármily e szakba vágó

munka készül.

Rajzok, tervek és költségvetéssel szívesen szolgálok.

Kleinmann és Klein
tölgy-, sierazámfa és mindenféle fenyő ópületfák és deszkák raktára

Sátoraljavíjliely, ICeáJMitcza 51. sz.
Telefon szám: 139.

Raktárunkban készletben vannak és mindenkor kaphatók 
tölgyfa gerendák, szarufák, léezek, továbbá:

Kapu oszlopok ... 3 koronától 6 koronáig.
Kerítés oszlopok . . 90 fillértől 2 kor. 50 fillérig.
Ajánlunk kerékgyártóknak szerszámfákat, keréktal

pak és küllőket; nyírfa és bükkfa rudakat.
Elvállalunk minden e szakmába vágó munkát, úgymint 

háztetők teljes elkészítését bármely fedéssel; továbbá ké
szítünk padldzásokat, fakamarákat, keritésékct és 
kapuk at.

50 koronán felüli megrendeléseket helyben házhoz, vidékre 
a helybeli állomáshoz ingyen szállítjuk.

KLEINMANN és KLEIN.

6837/1912. szám. A szerencsi járás főszolgabirájától.

Pályázati hirdetmény.
Zemplén vármegye szerencsi járáshoz tartozó Szerencs-vidéki kör - 

orvosi állásra ezennel pályázatot hirdetek és felhívom a pályázni óhajtókat, 
hogy az 1908. évi XXXVHL t.-cz. 7. szakaszában előirt képzettségüket, 
valamint az eddigi működésűket igazoló okmányokkal felszerelendő kérvé
nyeiket f. évi október hó 20-ig annál inkább is nyújtsák be, mert a 
később érkező és szabályszerűen fel nem szerelt kérvényeket figyelembe 
venni nem fogom.

Törzsfizetés 1600 korona, 5 évenként 800 koronáig terjedhető évi 200 
korona korpótlékkal.

Törvényhatőságilag megállapított lakbér és fuvarátalány.
A választás határidejének megállapítása és kitűzése iránt később fogok 

rendelkezni.
Szerencs, 1912. évi szeptember hó 29-én.

Gortvay,
főszolgabíró.

gyümölcsfa
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kimerítő

Sátoraljaújhely, nyomatott a „Zemplén, kőnyvnyomtató intézetben
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